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Communiqués

Investissements privés et publics, 2014 (perspectives)

Les organismes publics et privés et le secteur de I'habitation ont l'intention d'investir 404,5 milliards de dollars en
construction et en matériel et outillage en 2014, en hausse de 1,4 % comparativement a 2013.

Les augmentations considérables du volume des investissements prévus dans les secteurs du transport et de
I'entreposage, de I'habitation et des administrations publiques sont les principaux facteurs de la hausse. La
croissance déclarée pour ces secteurs est en partie contrebalancée par la diminution prévue de l'investissement
des organismes dans les secteurs des services publics, du commerce de détail ainsi que des soins de santé et de
l'assistance sociale.

Graphique 1
Progression dans les intentions d'investissement
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Note(s) : Données réelles de 2004 & 2012, données réelles provisoires de 2013 et perspectives de 2014.

L'investissement accru en immobilisations du secteur public en 2013 devrait se poursuivre en 2014. On prévoit que
les dépenses en immobilisations de ce secteur passeront a 89,3 milliards de dollars en 2014, en hausse de 1,9 %
par rapport a 2013.

L'investissement en immobilisations du secteur privé, y compris le secteur de ['habitation, devrait
atteindre 315,2 milliards de dollars en 2014, en progression de 1,3 % comparativement a 2013. On estime que
l'investissement dans le secteur de I'habitation croitra de 1,8 % pour s'établir a 107,1 milliards de dollars en 2014,
selon les projections de mises en chantier de la Société canadienne d’hypothéques et de logement.

L'investissement dans la construction non résidentielle, qui représente plus de 62 % du total des investissements, a
I'exclusion de I'habitation, devrait reculer de 0,2 % pour se situer a 185,4 milliards de dollars. Les dépenses en
immobilisations en matériel et outillage devraient augmenter de 3,9 % pour se fixer a 112,0 milliards de dollars.
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Secteur du transport et de I'entreposage

Les intentions d'investissement en immobilisations déclarées dans le secteur du transport et de I'entreposage
laissent entrevoir une progression de 14,7 % pour atteindre 27,3 milliards de dollars en 2014.

Cette augmentation est surtout attribuable aux investissements plus élevés attendus dans le secteur du transport
par pipeline et dans celui du transport en commun et du transport terrestre de voyageurs. Les entreprises ont
l'intention d'investir 9,2 milliards de dollars en 2014 dans le secteur du transport par pipeline, en hausse de 35,8 %
par rapport a 2013. Cela expliquerait plus des deux tiers (68,7 %) de l'augmentation prévue dans le secteur du
transport et de I'entreposage.

L'investissement dans le secteur du transport en commun et du transport terrestre de voyageurs devrait s'accroitre
de 17,2 % pour passer a 7,2 milliards de dollars en 2014.

Secteur de I'extraction miniére, de pétrole et de gaz

Les intentions d'investissement en capital dans le secteur de l'extraction miniére, de pétrole et de gaz indiquent une
légere augmentation de 0,1 % pour atteindre 88,3 milliards de dollars en 2014. La progression observée dans le
sous-secteur de I'extraction de pétrole et de gaz devrait contrebalancer le recul dans le sous-secteur de I'extraction
miniére.

Dans le sous-secteur de l'extraction de pétrole et de gaz, les entreprises ont déclaré avoir lintention
d'investir 71,6 milliards de dollars en 2014, en hausse de 3,1 % par rapport a 2013. Le secteur de I'extraction
classique de pétrole et de gaz, qui représenterait plus de la moitié (53,3 %) de ce montant, devrait connaitre une
croissance de 3,8 % pour s'établir a 38,1 milliards de dollars. L'investissement dans le secteur de I'extraction de
pétrole par des méthodes non classiques devrait progresser de 2,3 % pour atteindre 33,4 milliards de dollars.

Les entreprises du sous-secteur de l'exploitation miniére ont déclaré que leur investissement devrait diminuer
de 14,8 % pour se chiffrer a 11,5 milliards de dollars en 2014. L'industrie de I'extraction des minerais métalliques
devrait étre principalement a I'origine de ce fléchissement.

Secteurs des services publics et du commerce de détail

Les organismes du secteur des services publics ont déclaré que leur investissement en construction et en matériel
et outillage devrait diminuer de 4,1 % pour s'établir a 30,5 milliards de dollars. Ce recul ferait suite a un niveau
d'investissement record observé en 2013.

Le secteur des services publics est le troisieme secteur en importance a investir dans des dépenses en
immobilisations, représentant plus de 10 % du total de l'investissement, a I'exclusion de I'habitation.

La forte hausse prévue dans le secteur de la distribution de gaz naturel et dans celui des réseaux d'aqueduc,
d'égout et autres ne devrait pas compenser la diminution projetée dans le secteur de la production, de la
transmission et de la distribution d'électricité. Les dépenses en immobilisations du secteur de la production, de la
transmission et de la distribution d'électricité devraient reculer de 8,0 % pour atteindre 22,8 milliards de dollars.

La majeure partie du repli dans le secteur des services publics serait attribuable a deux provinces en 2014. Au
Queébec, les dépenses en immobilisations de ce secteur devraient reculer de 16,6 % pour s'établir a 6,0 milliards de
dollars, alors qu'en Alberta, elles devraient diminuer de 8,7 % pour se chiffrer a 6,9 milliards de dollars.

Les organismes du secteur du commerce de détail ont déclaré que leur investissement en construction et en
matériel et outillage pourrait diminuer de 10,7 % pour s'établir a 9,1 milliards de dollars. Ce repli ferait suite a un
investissement record en 2013 pour ce secteur. Les baisses prévues par le Québec et I'Ontario seraient les plus
importantes pour ce secteur.
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Autres secteurs

Les intentions d'investissement en immobilisations déclarées par les organismes dans les secteurs des soins de
santé et de l'assistance sociale indiquent une baisse de 7,9 % des investissements, qui atteindraient 8,9 milliards
de dollars en 2014. Le sous-secteur des hopitaux représente plus des trois quarts (78 %) du recul général prévu
dans ce secteur.

Les fabricants ont déclaré une croissance de 4,7 % de leurs intentions d'investissement, qui s'établiraient
a 18,9 milliards de dollars. La hausse serait surtout attribuable aux industries des produits chimiques, du pétrole et
du charbon, ainsi que du matériel de transport.

Les intentions d'investissement en immobilisations déclarées par les organismes du secteur des arts, des
spectacles et des loisirs indiquent une hausse de 8,4 % pour se situer a 2,2 milliards de dollars en 2014, en raison
de leur intention d'investir considérablement dans les industries du divertissement, des loisirs et des jeux de
hasard.

Les organismes du secteur des administrations publiques ont dit avoir l'intention d'investir 37,9 milliards de dollars,
en hausse de 2,7 % par rapport a 2013. Une grande partie de la croissance serait attribuable aux administrations
publiques locales, municipales et régionales. Le secteur de I'administration publique du gouvernement fédéral a
déclaré une progression de 5,0 % des investissements, qui s'établiraient a 5,8 milliards de dollars en 2014, alors
que les administrations publiques provinciales et territoriales ont dit prévoir un recul de 0,8 % des investissements,
qui se chiffreraient a 15,9 milliards de dollars en 2014.

Provinces et territoires

Du point de vue des régions, le total de linvestissement en immobilisations devrait augmenter
dans 6 des 13 provinces et territoires en 2014. L'Alberta est la province ou la hausse attendue est la plus élevée,
soit de 2,7 milliards de dollars, en raison des intentions d'investissements plus élevées dans les organismes des
secteurs de I'extraction miniére, de pétrole et de gaz ainsi que du transport et de I'entreposage. L'Ontario vient
ensuite, ayant prévu une croissance de 2,6 milliards de dollars, en raison des intentions d'investissements plus
élevées dans les organismes du secteur des administrations publiques et celui du transport et de I'entreposage. Au
Queébec, l'investissement en immobilisations devrait augmenter de 1,3 milliard de dollars, en raison surtout des
intentions d'investissements plus élevées dans le secteur du transport et de I'entreposage.

Au Nouveau-Brunswick, le total des intentions d'investissement devrait s'accroitre de 2,1 %, principalement en
raison du secteur de la fabrication.

A Terre-Neuve-et-Labrador, les secteurs privés et publics ainsi que le secteur de I'habitation prévoient que les
dépenses en construction et en machinerie et outillage devraient reculer de 1,0 % par rapport au sommet sans
précédent en 2013 pour s'établir a 12,2 milliards de dollars.

Le total de l'investissement en immobilisations devrait diminuer de 1,9 % en Saskatchewan, ou le secteur de
I'extraction miniére, de pétrole et de gaz ainsi que celui des services publics prévoient un recul de l'investissement
prévu par rapport au niveau de 2013.
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Note aux lecteurs

Les perspectives d'investissement en construction non résidentielle et en matériel et outillage sont tirées d'une enquéte par sondage
réalisée aupres de 25 000 sociétés privées et administrations publiques. Cette enquéte a été réalisée entre octobre 2013 et la fin de
Jjanvier 2014.

En ce qui concerne la construction résidentielle, le programme d'investissements privés et publics se sert des estimations relatives aux
mises en chantier d'habitations de la Société canadienne d'hypotheques et de logement (SCHL). Les mises en chantier sont issues des
prévisions obtenues par la SCHL selon trois scénarios (élevé, moyen et faible). Ces scénarios sont utilisés dans l'estimation de
l'investissement pour les logements neufs, une composante clé des estimations globales des prévisions de logements.

Les présentes estimations de 2014 pour I'habitation sont fondées sur le scénario moyen pour chaque province. Le tableau « Dépenses
en immobilisations au Canada, perspectives de 2014, selon les scénarios » figurant a la fin du présent communiqué renferme tous les
scénarios.

Les données du présent communiqué sont exprimées en dollars courants.
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Tableau 1

Dépenses en immobilisations, construction et matériel et outillage, secteurs industriels

Dépenses réelles

Dépenses réelles

Perspectives de

Dépenses réelles Dépenses réelles

de 2012  provisoires de 2013 2014  de 2012 par rapport  provisoires de 2013
aux dépenses par rapport aux
réelles provisoires perspectives de
de 2013 2014
millions de dollars variation en %

Total, construction et matériel et outillage® 392 706,6 398 768,4 404 524,3 15 1,4
Total, investissement du secteur public 82 2539 87 693,1 89 339,9 6,6 1,9
Total, investissement du secteur privé 310 452,7 311 075,2 3151844 0,2 1,3

Secteurs industriels (selon le SCIANz)

Agriculture, foresterie, péche et chasse 5837,0 6 246,7 6 383,4 7,0 2,2

Extraction miniére, de pétrole et de gaz 89 391,0 88 187,3 88 293,6 -1,3 0,1

Services publics 27 429,0 31783,6 30 485,7 15,9 -4,1

Construction 6 052,0 6778,2 70257 12,0 3,7

Fabrication 17 982,0 18 072,8 18 915,6 0,5 4,7

Commerce de gros 5659,1 5948,6 6 370,5 51 7,1

Commerce de détail 9572,0 10 211,0 91151 6,7 -10,7

Transport et entreposage 21 680,4 23822,4 27 334,7 9,9 14,7

Industrie de l'information et industrie culturelle 8 753,5 8770,2 8 863,0 0,2 1,1

Finance et assurances 12 913,7 11 354,2 11 904,5 -12,1 4,8

Services immobiliers et services de location et
de location a bail 11 381,3 12 010,6 12 395,7 55 3,2

Services professionnels, scientifiques et
techniques 4135,8 3728,2 3788,9 -9,9 1,6

Gestion de sociétés et d'entreprises 333,8 306,9 312,0 -8,1 1,7

Services administratifs, de soutien et de
gestion de déchets et d'assainissement 2 366,9 2015,5 2019,0 -14,8 0,2

Services d'enseignement 9690,3 10 099,7 9921,0 4,2 -1,8

Soins de santé et assistance sociale 10282,4 9616,8 8861,2 -6,5 -7,9

Arts, spectacles et loisirs 1932,9 2010,3 2178,8 4,0 8,4

Services d'hébergement et de restauration 3687,3 36729 3396,6 -0,4 -7,5

Autres services, sauf les administrations
publiques 2 205,3 1971,1 1951,9 -10,6 -1,0

Administrations publiques 36178,3 36 926,9 37 922,7 21 2,7

Logement 105 242,6 105 234,5 107 084,7 0,0 1,8

1. Les données comprennent la construction résidentielle et non résidentielle.
2. Systeme de classification des industries de I'Amérique du Nord (2007).
Note(s) : Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Tableau 2

Dépenses en immobilisations, construction non résidentielle et matériel et outillage, provinces et

territoires

Dépenses Dépenses Perspectives de Dépenses Dépenses
réelles de 2012 réelles provisoires 2014 réelles de 2012 réelles provisoires
de 2013 par rapport de 2013
aux dépenses par rapport aux
réelles provisoires perspectives de
de 2013 2014

millions de dollars variation en %

Canada 287 463,9 293 533,9 297 439,6 2,1 1,3
Construction non résidentielle 179 802,7 185 715,9 185 414,2 3,3 -0,2
Matériel et outillage 107 661,2 107 818,0 112 025,4 0,1 3,9

Terre-Neuve-et-Labrador 7 562,8 10 623,4 10554,1 40,5 -0,7
Construction non résidentielle 58425 8 496,8 8348,1 45,4 -1,7
Matériel et outillage 1720,3 2126,6 2 206,0 23,6 3,7

Tle-du-Prince-Edouard 583,4 653,8 574,0 12,1 -12,2
Construction non résidentielle 304,9 283,7 263,9 -6,9 -7,0
Matériel et outillage 278,6 370,1 310,1 32,8 -16,2

Nouvelle-Ecosse 4014,0 4 476,9 4562,6 11,5 1,9
Construction non résidentielle 2178,2 24275 2 446,5 11,4 0,8
Matériel et outillage 1835,8 20494 2116,1 11,6 3,3

Nouveau-Brunswick 3675,0 2999,1 3123,3 -18,4 4,1
Construction non résidentielle 2049,6 1529,8 1527,3 -25,4 -0,2
Matériel et outillage 16254 1469,3 1596,0 -9,6 8,6

Québec 46 186,1 44 849,6 44 722,7 -2,9 -0,3
Construction non résidentielle 26 825,2 25949,3 25 045,6 -3,3 -3,5
Matériel et outillage 19 360,9 18 900,3 19677,1 -2,4 4,1

Ontario 76 208,2 72748,4 75 425,7 -4,5 3,7
Construction non résidentielle 37 607,8 35229,3 35942,3 -6,3 2,0
Matériel et outillage 38 600,4 37519,1 39483,4 -2,8 5,2

Manitoba 8 7447 9446,1 9 388,7 8,0 -0,6
Construction non résidentielle 5080,1 5374,6 5194,5 5,8 -3,4
Matériel et outillage 3664,6 40714 4194,2 11,1 3,0

Saskatchewan 17 829,3 17 554,4 17 348,9 -1,5 -1,2
Construction non résidentielle 12 415,4 11 739,6 11961,1 -5,4 1,9
Matériel et outillage 5414,0 5814,9 5387,8 7,4 -7,3

Alberta 87 505,5 94 960,9 97 126,4 8,5 2,3
Construction non résidentielle 64 325,1 70 848,8 71412,8 10,1 0,8
Matériel et outillage 23180,4 24112,1 25713,6 4,0 6,6

Colombie-Britannique 32517,8 32429,0 31951,1 -0,3 -1,5
Construction non résidentielle 21 089,4 21634,3 21 096,8 2,6 -2,5
Matériel et outillage 11 428,4 10 794,7 10 854,3 -5,5 0,6

Yukon 654,5 607,5 575,5 -7,2 -5,3
Construction non résidentielle 528,6 445,6 4445 -15,7 -0,3
Matériel et outillage 125,9 161,9 131,0 28,6 -19,1

Territoires du Nord-Ouest 1186,8 1 400,6 1302,4 18,0 -7,0
Construction non résidentielle 850,8 1092,2 1039,0 28,4 -4,9
Matériel et outillage 336,0 308,4 263,4 -8,2 -14,6

Nunavut 795,8 784,1 784,3 -1,5 0,0
Construction non résidentielle 705,2 664,5 691,8 -5,8 4,1
Matériel et outillage 90,6 119,7 92,5 32,2 -22,7

Note(s) : Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Tableau 3

Dépenses en immobilisations, construction? et matériel et outillage, provinces et territoires
Dépenses Dépenses Perspectives de Dépenses Dépenses
réelles de 2012 réelles provisoires 2014 réelles de 2012 réelles provisoires
de 2013 par rapport de 2013
aux dépenses par rapport aux
réelles provisoires perspectives de
de 2013 2014

millions de dollars variation en %

Canada 392 706,6 398 768,4 404 524,3 1,5 1,4
Construction® 285 045,4 290 950,4 292 498,9 2,1 0,5
Matériel et outillage 107 661,2 107 818,0 112 025,4 0,1 3,9

Terre-Neuve-et-Labrador 9 385,2 12 328,8 12 200,2 314 -1,0
Construction® 7 664,9 10 202,2 9994,2 33,1 -2,0

_ Matériel et outillage 1720,3 2126,6 2 206,0 23,6 3,7

lle-du-Prince-Edouard 899,6 969,8 858,7 7,8 -11,5
Construction® 621,0 599,8 548,6 -3,4 -8,5
Matériel et outillage 278,6 370,1 310,1 32,8 -16,2

Nouvelle-Ecosse 6 374,6 6910,9 6 957,4 8,4 0,7
Construction® 4538,8 48615 4841,3 7.1 -0,4
Matériel et outillage 1835,8 20494 2116,1 11,6 3,3

Nouveau-Brunswick 5273,0 4517,2 4613,2 -14,3 2,1
Construction® 3647,6 3047,8 3017,2 -16,4 -1,0
Matériel et outillage 16254 1469,3 1596,0 -9,6 8,6

Québec 69 147,3 67 207,0 68 547,6 -2,8 2,0
Construction® 49 786,4 48 306,6 48 870,5 -3,0 1,2
Matériel et outillage 19 360,9 18 900,3 19677,1 -2,4 4,1

Ontario 115 002,0 111 134,1 113 706,2 -3,4 2,3
Construction® 76 401,6 73 614,9 74 222,9 -3,6 0,8
Matériel et outillage 38 600,4 37 519,1 394834 -2,8 5.2

Manitoba 11 893,5 12 577,6 12 390,7 5,8 -1,5
Construction® 8 228,9 8 506,2 8196,5 3,4 -3,6
Matériel et outillage 3664,6 40714 4194,2 11,1 3,0

Saskatchewan 21613,3 21 3449 20944.,8 -1,2 -1,9
Construction® 16 199,3 15530,0 15557,0 -4,1 0,2
Matériel et outillage 5414,0 5814,9 5387,8 7,4 -7,3

Alberta 102 372,6 111 158,9 113 822,4 8,6 2,4
Construction® 79192,2 87 046,8 88 108,8 9,9 1,2
Matériel et outillage 23180,4 241121 25713,6 4,0 6,6

Colombie-Britannique 47 779,3 47 483,5 47 455,2 -0,6 -0,1
Construction® 36 350,9 36 688,8 36 600,8 0.9 -0,2
Matériel et outillage 11 428,4 10 794,7 10 854,3 -5,5 0,6

Yukon 831,6 759,7 736,1 -8,6 -3,1
Construction® 705,7 597,8 605,1 -15,3 1,2
Matériel et outillage 125,9 161,9 131,0 28,6 -19,1

Territoires du Nord-Ouest 1262,6 1503,9 14145 19,1 -5,9
Construction® 926,6 11955 11511 29,0 -3,7
Matériel et outillage 336,0 308,4 263,4 -8,2 -14,6

Nunavut 872,1 872,3 877,4 0,0 0,6
Construction® 781,5 752,6 784,9 -3,7 4,3
Matériel et outillage 90,6 119,7 92,5 32,2 -22,7

1. Les données comprennent la construction résidentielle et non résidentielle.
Note(s) : Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Tableau 4
Dépenses en immobilisations au Canada, perspectives de 2014, selon les scénarios

Scénario faible Scénario moyen Scénario élevé

millions de dollars

Investissement en logements neufs® 45 080,5 47 069,0 49 580,0
Total, logement (investissement résidentiel) 104 676,2 107 084,7 110 122,6
Total, construction (résidentielle et non résidentielle) 290 090,4 292 498,9 295 536,8
Total, construction et matériel et outillage 402 115,8 404 524,3 407 562,2

1. La Société canadienne d'hypothéques et de logement a préparé trois scénarios (élevé, moyen et faible) pour ses prévisions du nombre de nouvelles mises en
chantier. Ces scénarios sont utilisés dans l'estimation de l'investissement pour les logements neufs, une composante clé des estimations globales des prévisions de
logements.

Données offertes dans CANSIM : tableaux 029-0005, 029-0007 a 029-0022, 029-0024, 032-0001 et
032-0002.

Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquéte 2803.

La publication Investissements privés et publics au Canada : perspectives, 2014 (61-205-X), paraitra sous
peu. Le présent numéro constitue la derniére parution de la présente publication. Tous les renseignements
qui figurent actuellement dans la publication sont disponibles sans frais sur notre site Web.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais
le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec
Valérie Gaudreault au 613-951-9731 (valerie.gaudreault@statcan.gc.ca), Division de l'investissement, des
sciences et de la technologie.
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Estimations de la population du Canada : Régions infraprovinciales, 1er
juillet 2013

Au 1°" juillet 2013, 24 517 700 personnes vivaient dans une région métropolitaine de recensement (RMR), soit plus
des deux tiers (69,7 %) de la population canadienne. A elles seules, les trois plus grandes RMR du
pays — Toronto, Montréal et Vancouver — étaient le lieu de résidence de plus d'un Canadien sur trois (35,2 %).

Entre le 1° juillet 2012 et le 1¢" juillet 2013, la croissance de la population des RMR (+1,5 %) a largement dépassé
celle des régions situées a I'extérieur des RMR (+0,3 %). A titre comparatif, pour I'ensemble du Canada, le taux de
croissance de la population était de 1,2 % au cours de cette période. La population habitant une RMR était
généralement plus jeune que celle vivant a I'extérieur d'une RMR. L'dge médian de la population demeurant dans
une RMR était de 39,0 ans comparativement a 43,4 ans a I'extérieur des RMR.

Tableau 1
Estimations annuelles de la population selon la région métropolitaine de recensement au 1¢r
juillet 2013

Population

Canada 35158 304
Ensemble des régions métropolitaines 24 517 683
Abbotsford—Mission 177 508
Barrie 197 821
Brantford 141 296
Calgary 1364 827
Edmonton 1289 564
Grand Sudbury 165 534
Guelph 150 305
Halifax 408 702
Hamilton 758 073
Kelowna 186 345
Kingston 167 151
Kitchener—Cambridge—Waterloo 504 258
London 498 623
Moncton 144 941
Montréal 3981802
Oshawa 379 995
Ottawa—Gatineau 1305 210
Ottawa—Gatineau, partie ontarienne 979 336
Ottawa—Gatineau, partie québécoise 325874
Peterborough 123 105
Québec 791934
Regina 232 090
Saguenay 160 229
Saint John 127 883
Saskatoon 292 597
Sherbrooke 210031
St. Catharines—Niagara 404 971
St. John's 208 372
Thunder Bay 125 093
Toronto 5959 505
Trois-Riviéres 155 011
Vancouver 2443 277
Victoria 357 327
Windsor 333082
Winnipeg 771221

10 Statistique Canada - N° de Cat. 11-001-X



Le Quotidien, le mercredi 26 février 2014

L'accroissement démographique est plus soutenu dans les régions métropolitaines de
recensement des Prairies

Pour une deuxiéme année consécutive, les quatre RMR enregistrant les plus fortes croissances étaient situées en
Alberta et en Saskatchewan, Calgary affichant I'accroissement démographique le plus élevé (+4,3 %). Suivaient
ensuite les RMR de Saskatoon (+3,9 %), d'Edmonton (+3,8 %) et de Regina (+3,1 %). Oshawa (+1,6 %) et
Winnipeg (+1,6 %) étaient les deux seules autres RMR du pays a avoir enregistré un taux de croissance de la
population supérieur a celui de la moyenne de toutes les RMR (+1,5%). A linverse, Saint John, au
Nouveau-Brunswick, était la seule RMR au Canada a avoir connu une baisse de sa population, affichant une
diminution de 0,5 %.

La croissance de la population variait aussi a I'extérieur des RMR. Alors que la partie a I'extérieur des RMR en
I'Alberta a connu une croissance de 2,3 % entre le 18" juillet 2012 et le 1°" juillet 2013, des diminutions de la
population ont été enregistrées dans les parties a I'extérieur des RMR de quatre provinces, soit dans celles de la
Nouvelle-Ecosse (-1,1 %), de Terre-Neuve-et-Labrador (-0,8 %), du Nouveau-Brunswick (-0,5 %) et de I'Ontario
(-0,3 %).

Statistique Canada - N° de Cat. 11-001-X 11
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Graphique 1
Taux d'accroissement de la population selon la région métropolitaine de recensement, 2012-2013,
Canada
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La migration internationale : principal facteur de la croissance démographique des
régions métropolitaines de recensement

Dans les RMR, la migration internationale était responsable d'un peu plus des deux tiers de l'accroissement
démographique en 2012-2013. Cette situation concernait particulierement les plus grandes RMR du pays. Dans
chacune des huit RMR les plus peuplées, la migration internationale constituait le principal facteur de croissance
démographique. Par ailleurs, dans la plupart des RMR de moins de 200 000 habitants, c'était plutét la migration
infraprovinciale qui expliquait la majeure partie de I'accroissement démographique.
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En 2012-2013, Saskatoon constituait la RMR ayant affiché le taux de migration nette internationale le plus élevé au
pays (+2,1 %). Le taux d'accroissement naturel le plus soutenu a été enregistré dans la RMR de Calgary (+0,9 %).
Cette RMR présentait également le plus fort taux de migration nette interprovinciale du Canada (+1,3 %).

La population a l'intérieur des régions métropolitaines de recensement est plus jeune
que celle a I'extérieur

En date du 1°" juillet 2013, I'dge médian de la population habitant une RMR était de 39,0 ans, inférieur a celui de la
population vivant a I'extérieur des RMR (43,4 ans). La proportion des personnes de 65 ans et plus était aussi plus
faible dans les RMR (14,2 %) qu'a I'extérieur des RMR (17,9 %).

Trois-Rivieres et Peterborough étaient les RMR ayant la plus forte proportion de personnes de 65 ans et plus
(20,3 %). Trois-Rivieres avait également I'age médian le plus élevé parmi I'ensemble des RMR (45,7 ans). A
l'inverse, Saskatoon affichait le plus faible &ge médian (34,5 ans) tandis qu'Abbotsford—Mission avait la plus grande
proportion de personnes de moins de 15 ans (18,4 %). Calgary avait la plus petite proportion de personnes
de 65 ans et plus (9,9 %).

Statistique Canada - N° de Cat. 11-001-X 13
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Graphique 2

Répartition de la population selon le groupe d'age et la région métropolitaine de recensement,
Canada, au 1¢" juillet 2013
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La population vieillit aussi dans les régions métropolitaines de recensement

Bien que la population vivant dans les RMR soit plus jeune que la population habitant a I'extérieur des RMR, il n'en
demeure pas moins qu'elle vieillit aussi. Entre le 1" juillet 2003 et le 1€" juillet 2013, la proportion de personnes
de 65 ans et plus vivant dans les RMR est passée de 12,1 % a 14,2 %. Au cours de la méme période, la proportion
de personnes de 65 ans et plus vivant a I'extérieur des RMR s'est accrue, passant de 14,4 % a 17,9 %.
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Au cours de la période de 10 ans, la proportion de personnes dgées de 65 ans et plus a augmenté dans toutes les
RMR sauf dans celles de Regina et de Saskatoon, ou de faibles diminutions ont été constatées. Les hausses les
plus importantes ont été enregistrées dans la RMR de Saguenay, ou la proportion de personnes agées de 65 ans
et plus a cri de 5,2 points de pourcentage pour s'établir a 18,5 %, et dans la RMR de Trois-Riviéres, ou elle a
augmenté de 4,9 points de pourcentage pour atteindre 20,3 %.

Au 18" juillet 2013, le nombre des personnes de 65 ans et plus surpassait celui des personnes de moins de 15 ans
dans 13 des 34 RMR du Canada. Lors de la derniére année, 2 RMR, Hamilton et Saint John, ont vu leur proportion
respective de personnes agées de 65 ans et plus dépasser celle des jeunes de moins de 15 ans pour la premiére
fois.

Note aux lecteurs

Il est maintenant possible de consulter les estimations démographiques annuelles selon I'age et le sexe au 1°" juillet 2013 pour les

divisions de recensement, les régions métropolitaines de recensement et les régions économiques. Des estimations révisées au 1"
Juillet, pour les années 2001 a 2012, sont aussi offertes.

Les estimations diffusées aujourd'hui sont fondées sur les comptes du Recensement de 2011, rajustés pour le sous-dénombrement net
du recensement et les réserves indiennes partiellement dénombrées.

Ces estimations sont également basées sur la Classification géographique type de 2011.
Un taux qui est plus grand que -1 pour mille et plus petit que 1 pour mille est considéré comme étant nul ou faible. Les taux sont basés

sur la population moyenne pendant la période observée. Les estimations postcensitaires provisoires sont sujettes a révision. De futures
mises a jour pourraient avoir une incidence sur I'analyse des tendances.

Données offertes dans CANSIM : tableaux 051-0056 a 051-0064.
Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquéte 3608.

La publication Estimations démographiques annuelles : régions infraprovinciales, 2006 a 2013 (91-214-X), est
maintenant accessible a partir du module Publications de notre site Web, sous l'onglet Parcourir par
ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais

le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias

au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).
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Indice des prix des produits agricoles, décembre 2013

L'Indice des prix des produits agricoles (IPPA) a diminué de 7,3 % en décembre par rapport a décembre 2012,
entrainé principalement par la baisse des prix des cultures. Il s'agit de la cinquiéme baisse consécutive d'une
année a l'autre, le recul de l'indice des cultures continuant d'étre supérieur a la hausse de l'indice global du bétail et
des produits d'origine animale.

Graphique 1
Variation sur 12 mois de I'indice des prix des produits agricoles
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L'indice des cultures a diminué de 15,5 % en décembre par rapport a décembre 2012. La baisse des prix des
cultures a commencé en aodt 2013, a la suite d'une tendance a la hausse amorcée en septembre 2010. Les plus
fortes baisses ont été enregistrées dans les céréales (-25,5 %), les oléagineux (-13,9 %) et les fruits (-22,7 %). Les
prix des céréales et des oléagineux ont subi des pressions, car la reprise de la production des Etats-Unis et du
reste du monde est survenue alors que le Canada a récolté des cultures records pour bon hombre des principales
céréales et graines oléagineuses a l'automne 2013.

Les pommes, principale culture fruitiere au Canada, sont revenues a une production et a des prix plus normaux
en 2013, a la suite d'une baisse de 30,6 % de la production en 2012.

L'indice du bétail et des produits d'origine animale a augmenté de 2,9 % en décembre par rapport a
décembre 2012. D'une année a l'autre, cet indice a progressé a un rythme croissant d'avril & septembre, puis les
augmentations se sont produites a un rythme décroissant a partir d'octobre.

Comparativement a décembre 2012, la hausse de lindice du bétail et des produits d'origine animale de
décembre 2013 était principalement attribuable aux bovins et aux veaux (+8,5 %) ainsi qu'aux porcs (+4,6 %).

La progression de 12 mois de l'indice du bétail et des produits d'origine animale a été surtout atténuée par des
baisses de l'indice de la volaille (-10,8 %) et des ceufs (-4,4 %), parallélement aux prix moins élevés des céréales
fourragéres.
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Comparativement a novembre, I'lPPA a baissé de 0,1 %, l'indice des cultures et l'indice du bétail et des produits

d'origine animale ayant tous deux continué de diminuer.

Note aux lecteurs

Le taux de croissance de l'Indice des prix des produits agricoles (IPPA) est le résultat d'une moyenne pondérée des indices de
composantes obtenue au moyen d'un ensemble de poids différent au cours de mois consécutifs; il ne constitue pas une moyenne
pondérée des taux de croissance des cultures et du bétail. Le taux de croissance de I'lPPA composite peut donc se situer en dehors du
taux de croissance des composantes.

Tableau 1
Indice des prix des produits agricoles
Décembre 2012"  Novembre 2013"  Décembre 2013P Novembre a Décembre 2012
décembre 2013 a décembre 2013
(2007=100) Variation en %
Indice des prix des produits agricoles 129,6 120,3 120,2 -0,1 -7,3
Cultures 134,3 114,0 113,5 -0,4 -15,5
Céréales 133,7 100,2 99,6 -0,6 -25,5
Oléagineux 160,0 141,8 137,7 2,9 -13,9
Cultures spéciales 128,4 121,9 122,9 0,8 -4,3
Fruits 129,8 100,4 100,4 0,0 22,7
Légumes 106,9 108,4 110,6 2,0 3,5
Pommes de terre 130,4 1443 143,2 -0,8 9,8
Bétail et produits d'origine animale 125,0 129,5 128,6 -0,7 2,9
Bovins et veaux 128,8 138,4 139,8 1,0 8,5
Porcs 124,9 136,1 130,6 -4,0 4,6
Volaille 140,1 128,3 125,0 -2,6 -10,8
Eufs 137,1 132,3 131,0 -1,0 -4,4
Produits laitiers 113,9 114,4 114,7 0,3 0,7
" révisées
P provisoires
Données offertes dans CANSIM : tableaux 002-0068 a 002-0070.
Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquéte 5040.
Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais
le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias
au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).
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Chargements ferroviaires, décembre 2013

L'industrie ferroviaire canadienne a transporté 26,0 millions de tonnes de marchandises en décembre, une quantité
pratiguement inchangée par rapport au méme mois de l'année précédente. L'industrie a bénéficié d'une forte
croissance des chargements provenant des Etats-Unis, ce qui a contrebalancé la baisse des chargements
intérieurs.

Le fret ferroviaire provenant du Canada et destiné a l'intérieur du Canada et a d'autres régions du monde a baissé
de 1,6 % pour s'établir a 22,8 millions de tonnes. Ces chargements sont composés de fret de type non intermodal
(c'est-a-dire le fret transporté dans des wagons couverts ou chargé en vrac) et intermodal (c'est-a-dire le fret
transporté par conteneurs et dans des remorques sur wagons plats).

Les chargements de type non intermodal ont diminué de 2,1 % pour s'établir 8 253 000 wagons en décembre. La
quantité de fret chargé dans ces wagons a totalisé 20,5 millions de tonnes, en baisse de 2,0 %. La diminution de
tonnage des chargements a été provoquée par une baisse dans la majorité des 64 groupes de marchandises
transportées par les chemins de fer canadiens.

Cependant, la baisse était partiellement contrebalancée par les augmentations de mazout et pétrole brut (en
hausse de 324 000 tonnes), les autres produits et préparations chimiques (en hausse de 177 000 tonnes) et les
légumes frais, réfrigérés ou secs (en hausse de 138 000 tonnes).

Les chargements de type intermodal ont augmenté en décembre pour s'établir a 153 000 unités, en hausse
de 3,7 %. L'augmentation a été stimulée par une hausse de chargements de marchandises conteneurisées et de
chargements sur wagons plats. En fait de tonnage, le trafic intermodal s'est accru de 2,9 % pour s'établir
a 2,3 millions de tonnes.

Le trafic ferroviaire provenant des Etats-Unis a progressé de 12,7 % pour atteindre un sommet de 3,2 millions de
tonnes pour le mois de décembre. Les chargements non intermodal et intermodal ont tous deux augmenté pendant
le mois.

Note aux lecteurs
Les données qui figurent dans le présent communiqué ne sont pas désaisonnalisées.

Pour le trafic non intermodal, les transporteurs déclarent le nombre de wagons et de tonnes par marchandises payantes chargées au
Canada.

Pour le fret de type intermodal, les transporteurs déclarent le nombre d'unités et de tonnes pour les conteneurs sur wagons plats et les
remorques sur wagons plats, sans détailler les types de biens.

La publication Chargements ferroviaires mensuels (52-001-X) n'a plus cours. Le numéro de décembre 2013 représente la derniere
parution de cette publication.

18 Statistique Canada - N° de Cat. 11-001-X



Le Quotidien, le mercredi 26 février 2014

Données offertes dans CANSIM : tableau 404-0002.
Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquéte 2732.

Le numéro de décembre2013de la publication Chargements ferroviaires mensuels, vol. 90,
n® 12 (52-001-X), est maintenant accessible a partir du module Publications de notre site Web, sous l'onglet
Parcourir par ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais

le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias

au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).

Statistique Canada - N° de Cat. 11-001-X

19



Le Quotidien, le mercredi 26 février 2014

Statistiques de la volaille et des ceufs, décembre 2013

Il est maintenant possible de consulter les données de décembre sur la production d'ceufs, les placements de
poussins de couvoirs et de dindonneaux ainsi que les stocks d'ceufs et de viande de volaille congelés et de produits
d'ceufs en poudre comestibles.

Données offertes dans CANSIM : tableaux 003-0021 a 003-0024, 003-0038 et 003-0039.
Définitions, source de données et méthodes : numéros d'enquéte 3425 et 5039.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec nous au 514-283-8300 ou composez sans frais

le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), ou communiquez avec les Relations avec les médias

au 613-951-4636 (ligneinfomedias@statcan.gc.ca).
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Services de réparation et d'entretien, 2012

Il est maintenant possible de consulter les données de 2012 de l'industrie des services de réparation et d'entretien.

Données offertes dans CANSIM : tableaux 361-0006, 361-0017 et 361-0018.
Définitions, source de données et méthodes : numéro d'enquéte 4720.

La publication Services de réparation et d'entretien, 2012 (63-247-X), est maintenant accessible a partir du
module Publications de notre site Web, sous l'onglet Parcourir par ressource clé. Elle contient les faits
saillants de l'industrie ainsi que des données financiéres, y compris les revenus, les dépenses et les marges
bénéficiaires d'exploitation.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour commander des données, communiquez avec nous
au 514-283-8300 ou composez sans frais le 1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca).

Pour obtenir des renseignements analytiques ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec Eric Chamberland
au 613-951-0443 (eric.chamberland@statcan.gc.ca), Division des industries de service.
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Nouveaux produits et études

Nouveaux produits

Origine et destination des passagers aériens : rapport Canada - Etats-Unis, 2011 et 2012
Numéro au catalogue 51-205-X (HTML | PDF)

Chargements ferroviaires mensuels, décembre 2013, vol. 90, n° 12
Numéro au catalogue 52-001-X (HTML | PDF)

Services de réparation et d'entretien, 2012
Numéro au catalogue 63-247-X (HTML | PDF)

Estimations démographiques annuelles : régions infraprovinciales, 2006 a 2013
Numéro au catalogue 91-214-X (HTML | PDF)
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